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Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита на 10.11.2015 г. на

заседание на департамент „Дизайн“ към Нов български университет и е насочен за

насрочване на защита от съвет на Магистърски факултет на НБУ.

Дисертационният труд се състои от 131 страници текстова част, която съдържа увод,

изложение в 3 глави със съответните подраздели, заключение и изводи, научни приноси,

библиография. Библиографията съдържа 162 цитирани източника от наши и чуждестранни

печатни и електронни издания. Допълнително е включен илюстративен материал

обхващащ 152 снимки.

Защитата на дисертацията ще се проведе в НБУ пред разширена специализирана

комисия на …………….…….…….. г. от ……………..……… часа в зала ………….……………. на Нов

български университет, бул. Монтевидео №21, София.
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УВОД

„Научно-творческата докторантура се базира на основание на чл. 6, ал. 3 от Закона

за развитието на академичния състав в Република България, който дава възможност

научните резултати от дисертационния труд да имат и „научно-приложен“ характер. Целта

на тази докторантура е да съчетава научните търсения и анализ на избраната тема

(текстова част) с реализирани творчески разработки на докторанта в съответната насока

(представени чрез изложба или друг тип презентация). Творческите разработки на

докторанта и неговите уникални достижения следва да бъдат разглеждани в контекста на

световните практики и примери от областта на съответното изкуство“.1

АКТУАЛНОСТ НА ТЕМАТА

Експозиционният дизайн прави връзката между художественото представяне на

експонатите и потребителите. От средата на 20-ти век, с динамичното нарастване на броя

на световните и търговски изложения и музеи в света, нараства и необходимостта от

съвършено нов тип експозиционни конструктивни системи. До тогава изложенията са се

изграждали от масивни, монолитни конструкции, които след приключване на събитието не

можело да се използват повторно. Необходимостта изисквала нови решения. Така през 60-

те години на 20 век в Германия, Швейцария и САЩ експозиционни дизайнери,

конструктори и архитекти започват трансформирането на архитектурни и строителни

конструкции в изложбени, както и изобретяването на принципно нови универсални

модулни експозиционни системи. Целта била те да са леки, модулни, лесно преносими, да

бъдат универсални и за многократна употреба, бързо и лесно да се сглобяват и

разглобяват. Благодарение на създаването на нови технологии и материали, станало

възможно и тяхното производство. Последвало динамично развитие и конкурентна

надпревара за изобретяването на иновативни експозиционни системи, което продължава

1
Предложение от департамент „Дизайн“ в НБУ за обновяване с формата „научно-творческа

докторантура“ на акредитирана докторска програма „Дизайн“ към департамента в направление 8.2.

Изобразително изкуство

4

и до днес. Познаването и използването на тези системи е изключително важно за

съвременните интериорни експозиционни дизайнери в тяхната работа и проектиране.

В световен мащаб научната литература по въпроса е оскъдна, а на български език

такава липсва. За голяма част от създателите на универсалните модулни конструкции

историческите данни са твърде недостатъчни. Този дисертационен труд запълва тази

празнина, като изследва и описва основните видове универсални модулни конструкции в

експозиционния дизайн, кога и от кого са изобретени, като ги систематизира и

класифицира. Изследва и описва етапите в проектиране на експозиционния дизайн, както

някой от основните елементи в експозиционното изграждане. Представя и описва пет

идейни проекта за експозиционен дизайн, които са част от творческата разработка на

докторанта свързана с дисертационния труд. Те са създадени и реално изпълнени в

периода на работата по дисертацията от 2012 година до 2015 г.

СТЕПЕН НА ИЗУЧЕНОСТ

Направена бе справка от библиографски източници на каталога на Националната

библиотека „Св. св. Кирил и Методий“, от каталога на библиотеката на Нов Български

университет и от Националната академична библиотечно-информационна система

(НАБИС). Бе проучена и тематичната библиография на книги, дипломни работи и

дисертации, статии и електронни източници, с ключови думи по темата и не бе открит

научен труд, който да класифицира, изследва и анализира различните универсални

модулни конструкции използвани в изграждането на съвременните експозиции. Не бе

открит и труд, които да описва и изследва основните елементи в проектирането и

изграждането в експозиционния дизайн. Степента на изученост на проблематиката е

ограничена, въпреки че ежегодно се провеждат световни изложения, форуми, семинари и

симпозиуми на много места по света, които представят най-новите постижения в областта.

Изследването изискваше ползването на разнообразни, често непреки, литературни

и научни източници, специализирана литература, статии, публикации и както и значителен

брой уеб сайтове.

Темата е актуална, тъй като няма до момента научна класификация в тази сфера.
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ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Целите на настоящият дисертационен труд са:

 изследване и описание на основните видове универсални модулни

конструкции използвани в съвременния експозиционен дизайн;

 проследяване на основните елементи в проектирането и изграждането на

експозиционния дизайн;

 издирване и изследване на авторите или фирмите, създали първоначалните

модели на описаните универсални модулни конструкции.

 представяне на пет творчески разработки на Иво Попов в областта на

експозиционния дизайн по време на писането на дисертационния труд в които са

използвани някой от описаните и изследвани експозиционни системи;

За постигането на поставените цели са очертани следните задачи:

 обобщаване и систематизиране на съществуващата информацията за

съвременните универсални модулни конструкции използвани в експозиционния дизайн;

 изследване на тяхното приложение;

 анализ и класификация на съвременните универсални модулни конструкции

използвани в експозиционния дизайн ;

 проследяване и описание на основните елементи в проектирането и

изграждането на експозиционния дизайн;

 издирване и прилагане на актуален илюстративен материал;

 представяне чрез презентация творческите разработки на Иво Попов в

областта на експозиционния дизайн.



ОБЕКТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Различията в структурите и конструктивните елементи разделят универсалните

модулни конструкции на няколко основни вида:

 Универсални модулни конструкции тип „паравани“;

 Универсални модулни конструкции от алуминиеви профили;
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 Универсални модулни конструкции с възел и тръба;

 Модулни експозиционни ферми;

 Модулни експозиционни мобилни системи;

 Модулни експозиционни системи с конзолно окачване;

 Експозиционни системи със стоманени въжета;

 Експозиционни системи с модулни панели.

ИЗТОЧНИЦИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Източниците на изследването се разделят на три части – личен творчески опит,

участие в семинари и конференции, и специализирани издания, статии, публикации и уеб

сайтове.

1. ПЪРВА ГЛАВА – ОСНОВНИ ЕЛЕМЕНТИ В ПРОЕКТИРАНЕТО И ИЗГРАЖДАНЕТО НА

ЕКСПОЗИЦИОННИЯ ДИЗАЙН

1.1. Тематичен план

Съобразявайки се с архитектурната даденост на експозицията се изготвя подробен

тематико–експозиционен план. Създава се основната концепция и хронология на

изложението.

1.2. Зониране

При проектирането на отделните зони експозиционния дизайнер се съобразява с:

 всички композиционни, ергономични и функционални изисквания в

пространството;

 с логиката, базирана на следването на избрана структурна основа;

 броя и габаритите на експонатите, таблата, витрините и подиумите;

 въздействието и внушението, което се очаква да бъдат постигнати от темата

на експозицията.
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Експозиционните зони са мястото или местата на които се предвижда да се излагат

експонатите и информацията за тях. Те са най-важната част от всяко едно изложение, за

това тези зони обхващат по-голямата част от експозицията.

Рекреационните зони са онези важни места в експозицията в които посетителите

могат да отдъхнат, да поседнат и да се потопят в нейната атмосфера, гледайки някой

експонат или произведение на изкуството.

Зоните за прожекции са обособени места в експозицията, понякога напомнящи

малък кино салон, в които се прожектират късометражни филми или видеа. Те имат за цел

да обогатяват познанията на посетителите, запознавайки ги с интересни исторически или

научни факти. В една експозиция е възможно да има няколко зони за прожекции

тематично разпределени.

Обслужващите зони са разпределени из цялата експозиция. Основно те са при

входа и изхода й, и имат различни функции, като: каса; информационни центрове;

гардероб; щанд за продажба на сувенири, каталози, биографични и исторически издания;

библиотека; офиси; санитарни и тоалетни помещения; складове; фондохранилища и др.

1.3. Ходови линии

Те са мислени линии (ходови пътеки), по които се предвижда движението на

посетителите из изложението. Проектирането на ходовите линии трябва да бъде

съобразено с основните входове и изходи на помещенията, с логичното движение на

посетителите из експозицията, с възможността на достъп до експонатите, както и с

хронологията на тематичния план.

1.4. Предварителни идейни скици и рисунки

В тези скици се представя предварителната идея за оформлението,


[…]


експозиционни пространства.

В настоящият дисертационен труд бяха изпълнени следните цели и задачи:

 изследване и описание на основните видове универсални модулни

конструкции използвани в съвременния експозиционен дизайн;

 проследяване на основните елементи в проектирането на експозиционния

дизайн;
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 изследване на елементите участващи в изграждането на художествено-

пространствената част на експозициите;

 изследване на авторите или фирмите, създали първоначалните образци на

описаните универсални модулни конструкции.

 обобщаване и систематизиране на съществуващата информацията за

съвременните универсални модулни конструкции използвани в

експозиционния дизайн;

 изследване на тяхна употреба;

 анализ и класификация на съвременните универсални модулни конструкции

използвани в експозиционния дизайн ;

 издирване и прилагане на актуален илюстративен и снимков материал;

 представяне на творчески разработки на ас. Иво Попов в областта на

експозиционния дизайн по време на създаването на дисертационния труд;

След проследяване и систематизиране на етапите на проектиране на

експозиционния дизайн и съвременните универсални модулни конструкции са изведени

следните заключения:

 В цялостното изграждане на експозиции участват много специалисти и

експерти, което го прави колективен труд, като една от основните роли за

художествено-пространственото им възприемане играе експозиционния

дизайн;

 Развитието на съвременния експозиционен дизайн започва благодарение на

иновативните материали и технологии, както и следствие на рязкото

нарастване на броя на световните и търговски изложения от края на 60-те и

началото на 70-те години на ХХ век;

 В съвременните музеи, галерии, изложения, презентационни и търговски

площи е немислимо оформянето на пространството и излагането на

експонати без използването на някои от универсалните модулни

конструкции;

44

 Основните световни компании създават във времето принципно еднакви

конструктивни системи като част от експозиционния дизайн, но различаващи

се в конекторните детайли за монтаж и демонтаж, и дизайна на профилните

елементи.

НАУЧНИ ПРИНОСИ

 Дисертационния труд разглежда етапите в проектирането на

експозиционния дизайн;

 Извежда и описва елементите, материалите и структурите участващи в

изграждането на съвременните експозиции;

 Систематизира и класифицира основните видове универсални модулни

конструкции използвани в съвременния експозиционен дизайн;

 Изследва биографията на авторите, създали и развили първоначалните

образци на описаните универсални модулни конструкции;

 Проследява историята и развитието до днес на световните компании,

собственички на патентите на универсалните модулни конструкции,

използвани в изграждането на експозиции;

СПРАВКА за приносите на дисертационния труд:

 Дисертационният труд е първото системно теоритико-историческо

изследване на съвременните универсални модулни конструкции използвани

в експозиционния дизайн.

 За първи път са систематизирани и анализирани етапите в проектирането на

експозиционен дизайн.

 За пръв път са изследвани елементите в изграждането на експозиционни

пространства.

 От дидактическа гледна точка, разработената тема има приносен характер за

обучението на студенти в специалностите „Интериорен дизайн“,
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„Пространствен дизайн“ и „Рекламен дизайн“, както и в сфери изучаващи

дисциплини близки до експозиционния дизайн.

 Този дисертационен труд може да послужи за основа на бъдещи

изследвания, както и да бъде доразвит и допълван във времето.

НАУЧНИ ПУБЛИКАЦИИ СВЪРЗАНИ С ТЕМАТА

 Попов, Иво (2012) „Универсални модулни конструкции в съвременния

интериор“, сборник статии от научна конференция „Креативни практики и

устойчив дизайн“, издателство на НБУ. Публикувана в „Департамент дизайн

и архитектура, сборник научни доклади“, ISBN 978-954-535-791-6 ( 321–327)

 Попов, Иво (2015) „Етапи в проектирането на пространствения дизайн на

музеи“, приета за отпечатване в сборник с научни текстове по проект

№BG051PO001-3.3.06.-0060, том 2, издание на НБУ с редакционна колегия

проф. Людмил Христов, проф. д-р Николай Ненов, доц. д-р Ирена Бокова и

доц. д-р Антоний Гълъбов и с рецензенти доц. д-р Магдалена Елчинова, доц.

д-р Валентина Ганева-Маразова и доц. д-р Тома Томов, издателство на НБУ .

Под печат.

 Попов, Иво (2015) „Съвременни тенденции в експозиционния дизайн на

музеите“, приета за отпечатване в сборник с научни текстове списание за

фолклористични, етноложки и антропологически изследвания „Български

фолклор“. Институт за етнология и фолклористика с Етнографски музей –

Българска академия на науките (БАН). Под печат.

 Попов, Иво (2012), Научен доклад „Универсални модулни конструкции в

съвременния интериор“, изнесен на втора междууниверситетска

конференция, организирана от департамент „Дизайн и архитектура“, на

тема: „Креативни практики и устойчив дизайн“, 31.10.2012, издателство на

НБУ.
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Експозиционен дизайн на художествената галерия гр. Балчик

Експозиционен дизайн на щанд за пресконференции на президентството на Р.

България с използване на универсална модулна конструкция “EXPOFIX PRESTIGE” на

фирма „EXPO DISPLAY SERVICE“
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Експозиционен дизайн на „Музеят на космонавтиката“ с използване на

универсална модулна конструкция „EXHIBITION SYSTEMS“ на фирма “OCTANORM”
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Експозиционен дизайн на щанд на фирма „LAZATEC“ с използване комбинация от

универсална модулна конструкция „EXHIBITION SYSTEMS“ на фирма “OCTANORM” и

“TRUSS SYSTEM - STAGE”

49

Експозиционен дизайн на щанд на фирма “NETAFIM - БЪЛГАРИЯ” с използване

комбинация от универсална модулна конструкция „POP UP“ на фирма „EXPO DISPLAY

SERVICE“, експозиционна параванна система “PANSET 3X5” на фирма „VKF-RENZEL“ и

стелажна система с конзолно окачени рафтове на фирма „ЗОГРАФА ООД“