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Творческа и научна значимост на разработвания текст и

практически разработки на докторанта:

Иво Николаев Попов е един най- работещите съвременни български дизайнери, с

принос към развитието на пространствения дизайн, дизайна на търговски площи и

експозиционния дизайн. Докторантът завършва Националната художествена академия и

е магистър по "Рекламен дизайн". През деветдесетте години Попов е един от активните

автори дизайнери, който участва в създаването на новия изобразителен модел по

отношение на дизайнерското изкуство, създавайки множество проекти в областта на

дизайна на изложбени и експозиционни площи. Той е основател на фирма „Идея нова“ с

интензивна дейност в областта на проектирането на пространствен, рекламен и графичен

дизайн. Иво Попов е член на Съюза на българските художници секция „Рекламен

дизайн”, член е на „Камарата на дизайнерите“ в България, член на Ръководството и

Управителния съвет на секция „Рекламен дизайн” към Съюза на българските художници

1996 - 1999 г. Иво е преподавател е по Пространствено оформление в специалност

„Плакат и Визуална комуникация” в Националната художествена академия гр.София, в

периода1996 - 2012; Асиситент в Нов Български университет - Департамент "Дизайн",

програма „Интериорен дизайн“.

През дългогодишния си професионален опит като дизайнер е създал много проекти и

реализации за корпоративен, рекламен и пространствен дизайн. Има над 30 спечелени

конкурси за цялостен рекламен корпоративен дизайн. Проектирани от него изложбени

щандове са реализирани в Международния панаир в Нюрнберг / Германия /, изложения в

Лос Анджелис и Сан Франциско / САЩ /, Международния панаир Пловдив,

Международен изложбен център - София / Булгарреклама /, Национален дворец на

културата - София. Печели първа награда за най-атрактивен щанд на "MachTech &

METAL Expo" 2012, Интер Експо Център - София 2012.

Иво Попов е проектирал рекламен и пространствен дизайн на търговски и

обществени обекти като: Мобилен щанд за пресконференции на Президента на

Република България, Българска Народна Банка, Магазин "ЛАБИРИНТ" - София, Магазин

"АСТРА ОПТИК" - София, Офис на АRT SIGN EXPRESS ( Бостън, САЩ ), "АПОЛО",

Музея на спорта, Музея на космонавтиката - СОК КАМЧИЯ, Цялостен интериорен

дизайн на градската художествена галерия - гр. Балчик и мн.други.

Интересите на Попов към конструкциите, както и неговите изследвания и

творчески търсения в тази област датират още от времето преди да основе фирмата

„Идея нова” и това се вижда от правилно и подходящо избраната тема на неговата

дисертация. Правилно и подходящо е избрана темата, защото той е пряк проектант на

множество конструкции и негови клиенти са :

ALFA QUALITY, AQ CERT, BAE Systems International – Bulgaria, BG THERM,

ENVIROCHEMIE-BULGARIA, INTER TECHNOLIGIES, SIRENA, АRT SIGN EXPRESS,

Бостън, САЩ, АЛФАСЛАД ООД, АПОЛО, АРТЕК 92, АСТРА-Н, БГ ТЕРМ ООД,

БОРО, БЪЛГАРСКА НАРОДНА БАНКА, КУИН БУРГЕР, ЛАБИРИНТ,

МИНИСТЕРСТВО НА ЗЕМЕДЕЛИЕТО, МУЗЕЙ НА СПОРТА – СОФИЯ и др.

Видимо точно за това, защото логично се чувства в свои води, Попов е избрал,

като тема на своя дисертационен труд „УНИВЕРСАЛНИ МОДУЛНИ КОНСТРУКЦИИ

В СЪВРЕМЕННИЯ ЕКСПОЗИЦИОНЕН ДИЗАЙН“ и дисертацията му е практически –

творчески насочена.

В ПЪРВАТА ГЛАВА на предложения за рецензиране текст, докторантът прави

изследване на тема:

„ОСНОВНИ ЕЛЕМЕНТИ В ПРОЕКТИРАНЕТО И ИЗГРАЖДАНЕТО НА

ЕКСПОЗИЦИОННИЯ ДИЗАЙН“

Където елементите в проектирането са разграничени и изследвани в следния

предложен от докторанта ред:

1.1. Тематичен план- съобразен с архитектурната даденост.

1.2. Зониране

1.3. Ходови линии

1.4. Предварителни идейни скици и рисунки.

1.5. Идеен проект, който включва:

основен план;

разгъвки на стените, характерни разрези, погледи, проекции,

ергономия;

витрини, подиуми (практикабли), постаменти, стени, тавани;

художествено осветление;

пластични и декоративни елементи;

аранжиране на експонатите;

сценография;

графичен дизайн, визуална комуникация и интериорна графика;

3D визуализации и макет;

конструктивен проект, работни чертежи, спецификация на материалите.

1.5. 1. Основен план, който включва:

Разгъвки на стени, характерни разрези, погледи, проекции, ергономия.

1.6. Художествено осветление:

Художественото осветление изгражда зрителен комфорт на посетителите, създава

подходяща атмосфера, подпомага възприемането на експонатите,

1.7. Проект за пластични и декоративни елементи:

В съвременните музейни и изложбени пространства се използват различни

пластично-декоративни елементи.

1.8. Аранжиране на експонатите

1.9. Сценография:

В съвременните музеи важен елемент за по-пълно потапяне в духа на епохата е

изграждането на специални места с помощта на сценографски похвати.

Използват се холограми, интерактивни LED стени, интерактивни тъчскрийн

дисплей с 3D графики и обекти, 3D холограмни проектори, 3D и 4D мапинг и т.н.

1.9. Приложна графика, визуална комуникация и интериорна графика:

Приложната графика в експозиционния дизайн борави с различни изразни

средства, поднасяйки нужната информация на посетителите.

1.10. 3D визуализации и макет:

3D визуализациите и макетите са част от цялостното представяне на идейния

проект.

.

ВЪВ ВТОРА ГЛАВА - УНИВЕРСАЛНИ МОДУЛНИ КОНСТРУКЦИИ В

СЪВРЕМЕННИЯ ЕКСПОЗИЦИОНЕН ДИЗАЙН – дисертацията разглежда и

разделя модулните конструкции на видове а именно:

универсални модулни конструкции тип „паравани“

универсални модулни конструкции от алуминиеви профили

универсални модулни конструкции с възел и тръба

модулни експозиционни ферми

модулни експозиционни мобилни системи

модулни експозиционни системи с конзолно окачане

експозиционни системи с модулни панели

След което дисертацията представя някои от най-успелите образци в различните видови

класификации, а именно: SYMA-RONDO, SYMA-408, SYMA-Multi-Level, SYMA-

DOMO, OCTAlumina, OCTAwall Custom, Double Deck systems, OCTANORM NEW LINE,

OCTANORM Portable exhibit systems, БЪЛГАРСКА ЕКСПОЗИЦИОННА КОНЗОЛНА

СИСТЕМА – „БУТИК“ и др.

В ТРЕТА ГЛАВА, ДИСЕРТАЦИЯТА ПРЕДСТАВЯ - ТВОРЧЕСКИ РАЗРАБОТКИ

НА ИВО ПОПОВ СВЪРЗАНИ С ДОКТОРАНТСКИЯ ТРУД:

1. Идеен проект за експозиционен дизайн на художествената галерия гр. Балчик.

1. Идеен проект за експозиционен дизайн на щанд за пресконференции на

президентството на Р. България.

2. Идеен проект за експозиционен дизайн на „Музеят на космонавтиката“.

3. Идеен проект за експозиционен дизайн на щанд на фирма „LAZATEC“.

4. Идеен проект за експозиционен дизайн на щанд на фирма “NETAFIM -

БЪЛГАРИЯ”.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ И ИЗВОДИ

Изграждането на съвременните експозиции е съпроводено с използването на

универсални модулни системи. Развивайки се във времето те непрекъснато се

усъвършенстват като многофункционалност, дизайн и пространствена логика.

Благодарение на новите материали и технологии се създават иновативни модели, които

намират приложения в съвременните музеи, галерии, шоуруми и търговски панаири.

Познаването и използването на универсалните модулни конструкции в

експозиционния дизайн е от много голяма полза за всеки интериорен дизайнер. Те

предоставят разнообразни възможности, давайки свобода на въображението в идейно-

творческата част от създаването на проекта. Все повече от големите световни компании

предлагат триизмерни софтуерни програми за проектиране с моделите и елементите от

техните конструктивни системи. Това улеснява значително дизайнерския труд.

Универсалните модулни конструкции се използват в комбинация с различни

материали и съвременни технически експозиционни компоненти. Благодарение на тях и

на творческия талант на дизайнера се създават впечатляващи и въздействащи

съвременни експозиционни пространства.

В настоящият дисертационен труд са изпълнени следните цели и задачи:

изследване и описание на основните видове универсални модулни

конструкции използвани в съвременния експозиционен дизайн;

проследяване на основните елементи в проектирането на експозиционния

дизайн;

изследване на елементите участващи в изграждането на художествено-

пространствената част на експозициите;

изследване на авторите или фирмите, създали първоначалните образци на

описаните универсални модулни конструкции.

обобщаване и систематизиране на съществуващата информацията за

съвременните универсални модулни конструкции използвани в експозиционния

дизайн;

изследване на тяхна употреба;

анализ и класификация на съвременните универсални модулни конструкции

използвани в експозиционния дизайн ;

издирване и прилагане на актуален илюстративен и снимков материал;

представяне на творчески разработки на ас. Иво Попов в областта на

експозиционния дизайн по време на създаването на дисертационния труд;

След проследяване и систематизиране на етапите на проектиране на

експозиционния дизайн и съвременните универсални модулни конструкции са изведени

следните заключения:

В цялостното изграждане на експозиции участват много специалисти и

експерти, което го прави колективен труд, като една от основните роли за

художествено-пространственото им възприемане играе експозиционния

дизайн;

Развитието на съвременния експозиционен дизайн започва благодарение на

иновативните материали и технологии, както и следствие на рязкото

нарастване на броя на световните и търговски изложения от края на 60-те и

началото на 70-те години на ХХ век;

В съвременните музеи, галерии, изложения, презентационни и търговски

площи е немислимо оформянето на пространството и излагането на

експонати без използването на някои от универсалните модулни

конструкции;

Основните световни компании създават във времето принципно еднакви

конструктивни системи като част от експозиционния дизайн, но различаващи

се в конекторните детайли за монтаж и демонтаж, и дизайна на профилните

елементи.

НАУЧНИ ПРИНОСИ

Дисертационния труд разглежда етапите в проектирането на

експозиционния дизайн;

Извежда и описва елементите, материалите и структурите участващи в

изграждането на съвременните експозиции;

Систематизира и класифицира основните видове универсални модулни

конструкции използвани в съвременния експозиционен дизайн;

Изследва биографията на авторите, създали и развили първоначалните

образци на описаните универсални модулни конструкции;

Проследява историята и развитието до днес на световните компании,

собственици на патентите на универсалните модулни конструкции,

използвани в изграждането на експозиции;

СПРАВКА за приносите на дисертационния труд:

Дисертационният труд е първото системно теоритико-историческо

изследване на съвременните универсални модулни конструкции използвани

в експозиционния дизайн.

За първи път са систематизирани и анализирани етапите в проектирането на

експозиционен дизайн.

За пръв път са изследвани елементите в изграждането на експозиционни

пространства.

От дидактическа гледна точка, разработената тема има приносен характер за

обучението на студенти в специалностите „Интериорен дизайн“,

„Пространствен дизайн“ и „Рекламен дизайн“, както и в сфери изучаващи

дисциплини близки до експозиционния дизайн.

Този дисертационен труд може да послужи за основа на бъдещи

изследвания, както и да бъде доразвит и допълван във времето.

Налице са както следват:

131 страници текстова част, която съдържа увод, изложение в 3 глави със съответните

подраздели, заключение и изводи, научни приноси, библиография. Библиографията

съдържа 162 цитирани източника от наши и чуждестранни печатни и електронни

издания. Допълнително е включен илюстративен материал обхващащ 152 снимки.

Обобщение

Авторефератът правилно отразява съдържанието на дисертационния

труд.

Изследването както и проучвателната дейност са лично дело на

докторанта.

Докторатът е отлично структуриран логически и представя ясно

целите и задачите на изследването.

Хипотезата на докторанта и формулираната цел са защитени

блестящо.

На лице са и горе изброените приноси на дисертацията.

Заключение:

Оценявам положително научните качества и приноси на дисертационния

труд, неговата научна и творческа значимост, личния принос на докторанта

и практическата полезност и актуалност на изследвания проблем, предлагам

на уважаемите членове на научното жури да дадат съгласието си за

присъждането на образователна и научна степен „Доктор” на Иво Николаев

Попов по шифър 8.2 „Изобразително изкуство“

11.01.2016 г. Становище ………………………………….

гр. София. (доц. д-р Борис Сергинов)